
••••• 

~ 

l~ L,Ì1 ~~ 
"'y'~"ff
-. ,- '>,, ~;#" 

CITTÀ DI CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

N. 5~O DEL 16 or e.2015 

OGGETfO: Modifica della delibera di G.M. n. 358 del 5.08.2015 e concessione in comodato 
c'uso dei locali dell'Ex ECA siti in via IV Novembre all'Unione Italiana dei Ciechi e degli 
Ipovedenti. - Approvazione schema di comodato d'uso. 

L 'a nno duemila ~tt1.ol - e..: il giorno }(~ c...' del mese di ~ Ce.1YYl bn<.. in Castelvetrano e nella Sala 
d;;lle adunanze, s è numta, la GIunta Comullale cQJlVQcata nelle forme dI legge. 
Frcsiede l'adunanza il Sig. ~II'V. f"81,C8 Jumor ErrlJl1t4'J nella sua qualità di 

SINDACO e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti sigg.: 

I 

: 
! 

I 

i 
I 

! 
, 

ERRANTE Felice Junior 
CHIOFALO Vincenzo 
CALCARA Paolo 
SI!GNORELLO Girolamo 
STUPPIA Salvatore 
RlZZO Giuseppe 
MATTOZZI Matilde 

- Sindaco 
- Assessore 

- Assessore 
- Assessore 
- Assessore 
- Assessore 
- Assessore 

preso 
)< 

asso 

X 
X 

.>1 

~ 
y 

~ i 

COI' la partecipazione del Segretario Generale dotI. Livio Elia Maggio .  
r Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita a deliberare  
s .dl 'oggetto sopraindicato.  

LA GIUNTA COMUNALE 

r l'emesso che sulla proposta di deliberazione relativa ali 'oggetto: 
il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica ed in ordine alla regolarità e 

alla correttezza dell'azione amministrativa; 
il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la responsabilità contabile e la copertura finanziaria ; 

il.: Sl~nsi degli artI. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. n. 30/2000 hanno 
i ,presso parere FAVOREVOLE. 

I l presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 



GIUNTA MUNICIPALE 

a seguito di è stato concesso in <,,,,...,,,,, d'uso, con delibera 
del 5.08.2015, il la "Collegiata di , ubicato a piano terra 

D'Aragona e via Vespri, dei Ciechi e 
(U.I.c.I.), per le attività statuarie dell' ente, ove era dell'URP; 

il provvedimento del del 22.06.2015 con il il trasferimento 
i locali dell'Ex 

il provvedimento del n. 19.10.2015 con il 
n. 50 del 22.06.2015, in motivi non 

con D.D.G. n. Fondi 2007/2013 Linea di 

I.ntervento è stato finanziato il 

urbana funzionale la valorizzazione dei servizi centro storico. 

·,....."rd·r\ lavori di restauro ex con interventi di efficientazione """',O"l'C,o+"1 ed impianti 

autoproduzione 

Che strutturali dell' edificio sono stati in 

Che finanziato dalla è "Servizio 

il contrasto alla marginalità cn,:Tcr,'>th diversamente extracomunitari; 

Che con G.M. n. 89 è stato approvato il al Servizio 

extracomunitari 

la urbaTÙ 

centro storico. restauro ex con interventi  

di dispositivi di da fonti rinnovabili";  

Considerato si è concluso novembre 2014 

intende partenariati con soggetti del '"'"V'.A«",", al fine di 

il quale è stato 

provvedere alla  
segnati con  

il ente ha dichiarato i locali possono essere 

<'A'...... A"Iltitenuto tali locali in la durata 
l innovo, il comodatario di farsi di funzionamento 
Internet, ecc.); 

IIUl:enuto, altresÌ, di ",,,",,nrr,,, lo schema di rr"'"nr\r' al atto 
l,arte integrante e 



Vi:,to il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell' azione 
,ci mm.inis tra ti v a; 

"utto ciò premesso, 

All'unanimità dei voti espressi in forma palese; 

DELIBERA 

J Modificare la delibera di G.M. n . 358 del 5.08.2015 relativamente all'individuazione dei 
lJCali, segnati con la lettera /I x" nell' allegata planimetria del piano terra dell'Ex ECA, da 
concedere in comodato d'uso all'Unione Italiana dei Ciechi e degli Ipovedenti (v.I.eI.). 

2. Concedere in comodato d'uso i locali dell'ex ECA ubicati in via IV Novembre all'Unione 
Italiana dei Ciechi e degli Ipovedenti (U.LeI.), per le attività statuarie dell'ente, idoneo in quanto 
privo di barriere architettoniche e facilmente raggiungibile. 

::' . Approvare lo schema di comodato d'uso da stipulare tra questo Ente e l'Unione Italiana dei 
Ciechi e degli Ipovedenti, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale 

,:. Autorizzare il Dirigente del 30 Settore Uffici Tecnici ad adottare i provvedimenti consequenziali 
: Ila presente deliberazione. 

DI'ch,'arc'"'rCl t :-; ' :,... . ::: ::-:; ; 1.-:':. r l :" ~ ' ill'e! pres:=-nte("'!'In c;r,!~I" T " ­C\. 1.-; . ~ " . , '. ~ l " ~ _ . ~ I . _ • ' . r; ;. I L . l ' , I J _ , "'"' 

d ;)lib ç ,, ~ · - i .· , .· ",' L' " ' . . • • ,' ~ r , " ;" r ·()J.i)m ::1 d~JI'"l 
~ • • "': 1 ":',/ .. ; "" ' : "; l . • ~,' _ ': . : _; ... ;; / ; ~';L. ,1-' )) ~~) ~ lo'~~ 

L. R. n. 4Lfi91. 



COMUNE DI CASTELVETRANO 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

CONCESSIONE IN COMODATO D' USO DEI LOCALI SITI NELLA VIA IV NOVEMBRE 

ALL' UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI DA ADIBIRE A SEDE DI 

SEGRET ARIATO SOCIALE PER NON VEDENTI 

L' anno duemilaquindici il giorno ____ _ ______ ) del mese di ______ _ 

nella Residenza Municipale sono presenti: 

l'Ing. Giambattista Impellizzeri, Dirigente del IW Settore Uffici Tecnici, giusto provvedimento 

~' indacale n. 110 del 30.12.2014, il quale interviene nel presente atto in rappresentanza del Comune 

di Castelvetrano, domiciliato per la carica presso la sede comunale; 

il sig. Sebastiano Mancuso, il quale interviene per nome e per conto dell'Unione Italiana d ei 

Ciechi e degli Ipovedenti, corrente a Trapani nella via Orti n. 5 - CF. 80005710811, nella qualità di 

['residente Provinciale; 

PREMESSO 

Che il Comune di Castelvetrano è proprietario del locale dell'Ex ECA sito nella via IV Novembre; 

:\tteso che con D.D.G. n. 2666 del 30.12.2010, Fondi FESR Sicilia 2007/2013 Linee di intervento 

(' .1.4.1. nell' ambito del PISU Selinunte, è stato finanziato il progetto esecutivo relativo alla 

'Riqualificazione urbana funzionale per la valorizzazione dei servizi urbani nel centro storico. 

Completamento lavori di restauro ex ECA con interventi di efficientazione energetica ed impianto 

di dispositivi di autoproduzione da fonti rimlOvabili"; 

Che nel progetto finanziato dalla Commissione Europea è prevista l'attuazione del "Servizio 

riguardante il contrasto alla marginalità sociale per soggetti diversamente abili ed 

"'xt1'acomunitari': ; 

Considerato che con nota assunta al prot. gen. n. 21442 del 5.06.2015 l'Unione Italiana dei Ciechi e 

degli Ipovedenti aveva inoltrato formale richiesta istanza per l'assegnazione di un locale da adibire 

;. sede di segretariato sociale; 

Che, all'uopo, la U.I.CI. potrebbe usufruire del predetto locale lasciato libero; 



Considerato che l'Unione italiana dei Ciechi e degli Ipovedenti (U.LCI.) è una o.n.l.u.s. che esercita 
Cl lege, il tutto il territorio nazionale, le funzioni di rappresentanza degli interessi morali e materiali 
dei ciechi e degli ipovedenti, ai sensi del D.L.CP.s. 26 settembre 1947 n. 1047 e del D.P.R. 
::.3.12.1978; 
Che lo statuto sociale, sottoposto alla vigilanza del Ministero dell'Interno, all' art. 3 stabilisce che lo 
.ccopo dell'ente è il perseguimento di finalità solidaristiche attraverso l'integrazione dei ciechi e 
degli ipovedenti nella società; 

Che per far ciò l'UJ.CI. si avvale di strutture operative presenti in tutto il territorio nazionale 
(consigli regionali, sezioni provinciali), e sedi di rappresentanza intercomunale presso le quali si 
Jealizzano svariate attività, tra le quali prevale il segretariato sociale e la realizzazione di iniziative 
~ tte alla riduzione/rimozione delle cause responsabili dell'isolamento morale e materiale delle 
l'ersone affette da disabilià visive; 

Che in tale ottica l'Amministrazione Comunale intende concedere in comodato d'uso gratuito i 
bcali comunali "Ex ECA", ubicati al piano terra e segnati con la lettera Il x" nella planimetria 
,: llegata, nella via IV Novembre, da adibire a sede dell'Unione Italiana dei Ciechi e degli 
Ipovedenti (U.LCI.); 

Considerato che i locali dell'Ex ECA ubicati nella via N Novembre sono idonei in quanto privi di 
1,arTiere architettoniche e facilmente raggiungibili; 

;\, tteso, inoltre, che si palesa opportuno stabilire l'arco temporale di vigenza della concessione in 
;:>Hni 3 (tre) al fine di non arrecare soluzioni di continuità al servizio da rendere, fatta salva la 
possibilità per l'Ente di recesso anticipato dall'impegno assunto per motivazioni valide e 
documentate; 

"'\cquisita la dichiarazione sostitutiva, redatta ai sensi dell'art. 38 del DIgs. 163/2006 dal legale 
lappresentante dell' Associazione de quo, attestante il possesso dei requisiti generali per contrarre 
con la Pubblica Amministrazione; 

·J'utto ciò premesso, si conviene e stipula quanto segue: 

ART.1 

Il Comune di Castelvetrano concede all'Unione Italiana dei Ciechi e degli Ipovedenti, corrente in 
Trapani nella Via Orti n. 5 - CP. 80005710811, rappresentata come sopra, l'utilizzo dei locali siti 
nella via IV Novembre. 

ART. 2 

Con il presente comodato d'uso si intende affidare all'Unione dei Ciechi e degli Ipovedenti il locale 
in questione come punto logistico per le attività statuarie, consistenti nel perseguimento di finalità 
~olidaristiche attraverso l'integrazione dei ciechi e degli Ipovedenti nella società. 

ART. 3 

L'irrunobile è concesso nello stato di fatto e di diritto In cui si trova perfettamente noti al  
( oncessionario.  
L'Associazione de quo può svolgere nell'immobile assegnato tutte quelle attività necessarie al  
laggiungimento dene richiamate finalità e non può concedere i locali a terzi.  



4  

[1 concessionario dovrà 
famiglia, le norme 

disposizioni applicabili e 
La concessione ha durata anni 
dell'immobile che avverrà attraverso la redazione 
diritto. 

ART. 5 

con la presente si a: 
a) e patrimoniale per i che dall'uso dell'immobile e 

al di Castelvetrano; 
da ogni responsabilità infortuni 

possono oggetto della 
c) riconoscere indenne per 

dell' immobile; 
d) da e qualsiasi subito 

ART. 6 

[I concessionario assume 
dettricità, telefoniche, e 

relativa ai rapporti tra il e/o dipendenti; 

ART. 7 

[[ concessionario può richiedere revoca della presente concessione in qualsiasi 
dandone ufficialmente comunicazione all'Ente 30 (trenta) prima; 

ART. 8 

le spese e le tasse relative presente e future sono a totale carico del 
( 

ART. 9 

Il mancato una concessione la revoca ipso 

l'I re concessione stessa. 

ART. 10 

non sia stato previsto presente concessione si rinvia alla 
riguardo dal "'V~H"'''' altre norme e regolamenti vigenti in materia. 

uoh'::>r.r. il Dirigente (Ing. 

Per Ciechi e Ipovedenti il Presidente Provinciale Mancuso) 



LOCALI EX ECA 

PIANO TERRA 

Scala 1:100 

120 
250 

Ingresso 

Diversamente 

Abili 150 _______ ~. 2SO 

120 

o..., 

00
,,'" 

. ~" . 
~--.----- - - --. ~- - - . -.-_._ .- - _ _ .___•__ ..r 

Via IV Novembre 


